
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

АДМИНИСТРАЦИИ ИПАТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

30 мая 2024 г. r. Ипатово №761 

О ходе выполнения за январь - март 2024 года муниципальной программы 
«Развитие экономики, малого и среднего бизнеса, потребительского рынка и 
:,rлучшение инвестиционного климата в Ипатовском муниципальном округе 
Ставропольского края», утвержденной постановлением администрации Кпа
товского муниципального округа Ставропольского края от 21 декабря 2023 г. 
№ 1677 

Рассмотрев информацию о ходе выполнения за январь - март 2024 года 
муниципальной программы «Развитие экономики, малого и среднего бизне
са, потребительского рынка и улучшение инвестиционного климата в Ипа
товском муниципальном округе Ставропольского края», утвержденной по
становлением администрации Ипатовского муниципального округа Ставро
польского края от 21 декабря 2023 r. № 1677 (далее -Программа) админист
рация Ипатовского муниципального округа Ставропольского края отмечает 
следующее. 

На реализацию Программы в 2024 году предусмотрено финансирова
ние в объеме 4 644 349,38 тысяч рублей, в том числе за счет средств феде
рального бюджета - 12,66 тысяч рублей, за счет средств бюджета Ставро
польского края (далее- краевой бюджет) - 4 922,11 тысяч рублей, за счет 
средств бюджета Ипатовского муниципального округа Ставропольского края 
(далее- местный бюджет) -196 284,61 тысяч рублей, за счет средств участ
ников Программы -4 443 130,00 тысяч рублей. 

Кассовые расходы мероприятий по Программе за январь- март 2024 го
да составили 1 193 822,23 тысяч рублей (25,7 процентов к плану), в том числе 
за счет средств краевого бюджета - 842,13 тысяч рублей (17,1 процент к 
предусмотренному годовому финансированию), за счет средств местного 
бюджета -36 045,1 тысяч рублей (18,4 процента к бюджетной росписи), за 
счет средств участников Программы -1 156 935,00 тысяч рублей (26,0 про
центов к плану). 

В рамках программы предусмотрена реализация 21 основного меро
приятия с выполнением 34 контрольных событий. В отчетном периоде начата 
реализация 16 мероприятий. Выполнение контрольных событий в рамках ме
роприятий, предусмотренных Программой, планируется до конца отчетного 
года. 

В рамках реализации подпрограммы «Развитие малого и среднего 
предпринимательства на территории Ипатовского муниципального округа 
Ставропольского края» освоены средства местного бюджета в сумме 9,6 ты-

сяч рублей, или 2,5 процента к предусмотренному годовому финансирова
нию. 

Расходы были направлены на публикацию 2 статей в районной газете 
«Степные зори» по вопросам развития и поддержки субъектов малого и 
среднего предпринимательства. 

На реализацию мероприятий подпрограммы «Развитие потребитель
ского рынка в Ипатовском муниципальном округе Ставропольского края» 
предусмотрено финансирование в сумме 3 725,00 тысяч рублей. Фактическое 
исполнение Подпрограммы развития потребительского рынка сложилось в 
сумме -2 201,76 тысяч рублей (59,1 процент к плану). 

Средства местного бюджета в сумме 1,76 тысяч рублей бьmи направле
ны на публикацию статьи в районной газете «Степные зори». 

Денежные средства участников Программы в сумме 2 200,00 тысяч 
рублей бьmи направлены на строительство трех магазинов в г.Ипатово. 

На реализацию мероприятий по подпрограмме «Формирование благо
приятного инвестиционного климата и положительного имиджа Ипатовского 
муниципального округа Ставропольского края» предусмотрено финансиро
вание в объеме 4 439 470,00 тысяч рублей. Освоено -1 154 735,00 тысяч руб
лей (26,0 процентов к плану). 

Освоенные средства участников Программы направлены на реализа
цию 42 инвестиционных проектов (в том числе 6 крупных, включенных в 
многоуровневый перечень Ставрополья), реализуемых на территории Ипа
товского муниципального округа Ставропольского края. 

По подпрограмме «Снижение административных барьеров, оптимиза
ция и повышение качества предоставления государственных и муниципаль
ных услуг» направлено 2 482,48 тысяч рублей за счет средств местного бюд
жета (16,2 процента к плановой бюджетной росписи) на обеспечение дея
тельности МКУ «МФЦ» Ипатовского района (оплата труда, услуги связи, 
коммунальные услуги, налоги, содержание имущества, прочие услуги). 

На подпрограмму «Обеспечение реализации программы и иные меро
приятия» предусмотрено финансирование в размере 185 300,90 тысяч рублей, 
кассовое исполнение составило 34 393,40 тысяч рублей (18,6 процентов к 
бюджетной росписи). Расходы, предусмотренные подпрограммой направле
ны на обеспечение достижения основных показателей социально
экономического развития Ипатовского муниципального округа Ставрополь
ского края. 

Средства местного бюджета в сумме 100,00 тысяч рублей, предусмот
ренные на реализацию подпрограммы «Поддержка социально ориентирован
ных некоммерческих организаций», в первом квартале текущего года не ос
ваивались. 

В рамках основного мероприятия «Предоставление имущественной 
поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям» в 
безвозмездное пользование недвижимое имущество предоставлено трем со
циально ориентированным некоммерческим организациям, информационно-



консультационная поддержка предоставлена двум социально ориентирован
ным некоммерческим организациям. 

С целью выполнения плановых показателей 2024 года отдельные меро
приятия подпрограмм требуют активизации работы. 

На основании вышеизложенного, администрация Ипатовского муници
пального округа Ставропольского края 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Принять к сведению информацию о ходе выполнения за январь- март
2024 года муниципальной программы «Развитие экономики, малого и сред
него бизнеса, потребительского рынка и улучшение инвестиционного клима
та в Ипатовском муниципальном округе Ставропольского края», утвержден
ной постановлением администрации Ипатовского муниципального округа 
Ставропольского края от 21 декабря 2023 г. № 1677 (далее- Программа). 

2. Поручить отделу экономического развития администрации Ипатов
ского муниципального округа Ставропольского края: 

2.1. Активизировать работу по выполнению мероприятий Программы 
в рамках исполнения контрольных событий, утвержденных детальным пла
ном - графиком, обеспечив их эффективность и результативность по итогам 
2024 года. 

2.2. Обеспечить целевое и в полном объеме освоение средств за счет 
всех уровней бюджетов Российской Федерации, предусмотренных на реали
зацию Программы 

(срок исполнения - до 25 декабря 2024 года). 
2.3. Ежеквартально (кроме IV квартала 2024 г.) проводить мониторинг 

исполнения программных мероприятий и представлять его результаты главе 
Ипатовского муниципального округа Ставропольского края для рассмотре
ния в установленном порядке. 

( срок исполнения - до 20 числа месяца, следующего 
за отчетным кварталом). 

3. Отделу по организационным и общим вопросам, связям с общест
венностью, автоматизации и информационных технологий администрации 
Ипатовского муниципального округа Ставропольского края разместить на
стоящее постановление на официальном сайте администрации Ипатовского 
муниципального округа Ставропольского края в информационно - телеком
муникационной сети «Интернет». 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
первого заместителя главы администрации Ипатовского муниципального ок
руга Ставропольского края Т.А. Фоменко. 

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Исполняющий обязанности г. 
Ипатовского муниципальн 
Ставропольского края, пер 
заместитель главы админисjfрщ.j:ц,и 
Ипатовского муниципальн 
Ставропольского края Т. А. Фоменко 


